
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  V I G I L A N Z A  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. POLIZIA MUNICIPALE 

 

N.  804  REG. GEN. 
DEL 22/12/2023  
 

N. 36 DEL 22/12/2023 
REG. AREA VIGILANZA 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL FONDO PREVIDENZIALE 
POLIZIA LOCALE EX ART. 208 C.D.S. - ANNO 2023 – CIG: Z363DB1328 

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 24 del 23 ottobre 2023, avente per oggetto il conferimento della titolarità di 
posizione organizzativa e incarico delle funzioni dirigenziali di cui agli articoli 107 e 109 del T.U. EE.LL. - 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. per l’area vigilanza; 

RICHIAMATI:  

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 06 Marzo 2023 di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025 (articolo 170, comma 
1, D. Lgs. 267/2000);  

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 06 Marzo 2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023/2025 (articolo 151 D. Lgs. 267/2000 e articolo 10 D. Lgs. 118/2011);  

- l’art. 208, comma 4, lett. C) del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285, come modificato dalla Legge 29 luglio 2010, n. 
120, prevede la possibilità per gli Enti di destinare parte dei proventi derivanti da sanzioni amministrative 
pecuniarie a misure di assistenza e previdenza per il personale di cui alla lettera e) del comma 1 dell’art. 12 
dello stesso Decreto Legislativo; 

- l'art. 98 del C.C.N.L. relativo al Personale del comparto Funzioni Locali 2019-2021 siglato in data 16 
novembre 2022, stabilisce che: 

1. i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie riscossi dagli enti, nella quota da questi determinata ai 
sensi dell’art. 208, commi 4 lett. c), e 5, del D.Lgs.n.285/1992 sono destinati, in coerenza con le previsioni 
legislative, alle seguenti finalità in favore del personale: a) contributi datoriali al Fondo di previdenza 
complementare Perseo-Sirio; b) finalità assistenziali, nell’ambito delle misure di welfare integrativo, secondo 
la disciplina dell’art. 72; c) erogazione di incentivi monetari collegati a obiettivi di potenziamento dei servizi 
di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale; 

2. fermo restando l’obbligo generalizzato di destinazione - a partire dal 22 maggio 2018, data dalla quale 
hanno avuto effetto le clausole del CCNL sottoscritto il 21 maggio 2018 - di tutte le contribuzioni datoriali di 
cui al comma 1 lettera a) unicamente al fondo Perseo Sirio, resta salva per i lavoratori la possibilità di 
conservare la posizione contributiva eventualmente già maturata presso altre forme pensionistiche 
precedentemente a tale data; 

3. il presente articolo disapplica e sostituisce l’art. 56 quater del CCNL 21.05.2018. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

CONSIDERATA la sentenza della Corte Costituzionale n. 426 del 17.10.2000 che sancisce la legittimità 
costituzionale dell’art. 208 del C.d.S. e pertanto anche la legittimazione, per tutti gli Enti Locali di creare un 
vincolo di destinazione su una quota determinata dei proventi derivanti da violazioni al C.d.S. per scopi 
assistenziali e previdenziali in favore degli agenti di Polizia Municipale; 

VISTI: 
-il vigente Regolamento comunale delle posizioni organizzative per Comuni senza dirigenza;  

-il Decreto Legislativo 267/2000, come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 126/2014;  

-il Decreto Legislativo 118/2011 ed in particolare l’art.10, commi 12 e 16;  

-il Decreto Legislativo 165/2001;  

-lo Statuto comunale;  

-il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- i Regolamenti comunali di contabilità e sui controlli interni;  

- gli artt. 107 e 109, comma 2, del T.U. EE.LL. - Decreto Legislativo 267/2000;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. 118/2011, dal 01 gennaio 2016 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;  
 
RICHIAMATE, altresì: 
-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 31 ottobre 2013 di istituzione del fondo di assistenza e 
previdenza per il personale della Polizia Locale, ai sensi dell’articolo 208 del D. Lgs. 285 del 30 aprile 
1992; 
-la Determinazione P.L. n. 13 del 20 marzo 2014 di adesione al “Fondo Pensione Aperto Teseo”, proposto 
dalla Società “Reale Mutua di Assicurazioni” – con sede in Torino (TO) via Corte D’Appello 11, 
individuata quale contraente e con cui è stata sottoscritta la convenzione n. 90323 a nome degli operatori in 
servizio – matricole 30-285-284-322 / numeri adesione 13013084 – 13013083 – 13013082 - 13013081; 
-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 14 febbraio 2023 avente ad oggetto: “destinazione dei 
proventi delle sanzioni per violazione Codice della Strada - anno 2023 (art. 208 comma 4 e 5 bis D. Lgs. n. 
285/1992)” di destinazione della somma di Euro 4.000,00 (quattromila/00) alla previdenza integrativa del 
personale della Polizia Locale; 
 
CONSIDERATO che, a seguito avviso di selezione pubblica per il conferimento di un incarico, ai sensi 
dell’art. 110 comma 1 D. Lgs. 267/2000 a tempo pieno e determinato di un funzionario nell’area vigilanza 
(ex istruttore direttivo di vigilanza cat. D) appartenente all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione 
prevista dal CCNL comparto funzioni locali stipulato il 16.11.2022, in data 23 ottobre 2023 si è proceduto 
all’assunzione della sottoscritta Dott.ssa Mellino Valentina, alla quale è stato assegnato il numero di 
matricola 546; 
 
DATO ATTO che le somme programmate sono state introitate come previsto;  
 
VISTO il C.I.G. n.  Z363DB1328 acquisito dall' A.V.C.P.;  
 
RITENUTO di dover impegnare la somma di € 4.000,00 (quattromila/00) a favore della “Reale Mutua 
Assicurazioni” - con sede in Torino (TO) via Corte D'Appello n. 11 – P. IVA 00875360018, per il fondo di 
previdenza e assistenza della Polizia Locale anno 2023, attingendo dal capitolo 1264 del Bilancio di 
Previsione dell’anno in corso;  

D E T E R M I N A 
 
di considerare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo quanto indicato nelle premesse;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.000,00 a favore della società: 
“Reale Mutua Assicurazioni” – Fondo Teseo - Torino (TO) via Corte D'Appello n. 11 –  

P.IVA 00875360018, 
e liquidare con atto successivo mediante accredito sul conto corrente bancario intrattenuto presso: 

DEPOBank – Banca Depositaria Italiana s.p.a.,  
IBAN: IT13S0500001600CC0017926100  

con modalità di versamento costituita con singoli bonifici a favore di: 
 
matricola 30 adesione 13013084 - matricola 285 adesione 13013083 - matricola 284 adesione 13013082  

  matricola 322 adesione 13013081 – matricola 546 per il periodo dal 23.10.2023 al 31.12.2023; 

 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato - all. 4/2 al 
D. Lgs. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Esercizio 
Finanziario 

2023  

Capitolo 1264/99 Descrizione FONDO ASS. E PREV.LE POLIZIA LOCALE 
Miss./Progr. 03.01.1 PdC finanz. 

 
Spesa non ricorr. 

 

Centro di costo 
 

  
SIOPE  CIG. Z363DB1328   

Creditore 
Reale Mutua – Fondo Teseo – Torino (TO) via Corte D’Appello 

n.11 - P. IVA 00875360018 

Causale fondo previdenziale Polizia Locale ex art. 2028 C.d.S. anno 2023 

Modalità 
finan. 

Fondi Bilancio  

Imp./Pren. n.  Importo € 4.000,00  
 

DI DARE ATTO che la ripartizione delle quote individuali sarà in misura equa per tutto il personale; 
 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
  
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al Decreto Legislativo 33/2013; 
  
DI DARE ATTO, inoltre, che la presente determina diverrà esecutiva al momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art.151, comma 4 
del D.Lgs. 267/2000; 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis del 
Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente atto da parte del responsabile del servizio; 
 
DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è 
il Responsabile del Servizio Dott.ssa Valentina Mellino e che non sussistono in capo alla medesima, 
situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse come previsti dall’articolo 6 bis della Legge 241/1990, 
come introdotto dall’articolo 1, comma 41, della Legge 6 Novembre 2012 n. 190. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis 

della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Valentina MellinoF.to:  

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


